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N€ mbeshtetje te nenit 72, paragrafi 72.2, shkronja c, dhe nenit 40, paragrafi 40.2,
slrkronja a e Ligjit nr.03/L-040 p€r vet€qeverisje lokale (Gazeta Zyrtare e Republikes se

Kosovels, nr. 28f 04, qershor 2008), dhe t€ nenit 34, paragrafi 34.7, shkronja c e Statutit te
Komun€s se Prishtines, nr. 01-110-391, e dt. 25.02.2070, Kuvendi i Komun€s s0
Prishtinds, ne mbledhjen e mbajtur me 28.02.2079, e miratoi ketd

RREGULLORE PER MBROIT}EN E TE DREITAVE TE FEMIIEVE
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DISPOZITAT E PERGIITHSHME

Neni L

Qellimi dhe fush€veprimi

Kjo rregullore i pdrcakton procedurat pdr realizimin e te drejtave t€ f€mijeve n€
sistemin e qeverisjes komunale, dhe kontribuon n€ krijimin e nje komune mike pdr
femije.

Te gjitha institucionet sherbimet dhe qendrat p€r kujdesin dhe mbrojtjen e

femijeve, te cilat jand n€ administrimin e Komun€s sE Prishtinds apo q€ veprojne ne
nivel komunal, veprojn€ n€ p€rputhje me dispozitat e k€saj rregulloreje.

Dispozitat e kdsaj rregulloreje vlejn€ p€r te giithe f6mijet, pavaresisht racds, ngjyr€s,
gjinis6, gjuhes, fes€, mendimit politik apo ndonj€ mendimi tjet€r, origjines
kombetare, etnike apo shoq€rore, statusit ekonomik, social, paaftesise, prejardhjes
familjare apo Edo gjendje tjet€r te f€mij€ve, prinddrve apo perfaq€suesve te tyre
ligjor€, ashtu sikur eshte p6rcaktuar me Konvent€n p€r t€ Drejtat e F€mijeve.

Neni 2
F€miia- p€rkufizimi

Femijd konsiderohet secili person n6n mosh6n 18-vjeg.

Femijet jan6 njd kategori e veEantE, te cilet per shkak tE mosh€s dhe pjekurisd s€

tyre, te drejtat e tyre i realizojn€ me mbeshtetjen e t€ rriturve.

Femijet i gezojne te gjitha t€ drejtat, sig parashihen n€ Konvent€n mbi te Drejtat e

Femijdve, dhe n€ instrumentet dhe standardet e tjera te zbatueshme, qC sigurojne
realizimin progresiv t€ te drejtave te femijeve.

Per te siguruar mbrojtjen dhe kujdesin e nevojshm€m p€r f€mij€n, prinderi!
familje! p€rfaq€suesit ligjor€ dhe institucionet qeveritare e mbajn6 pdrgjegj€sin6
kryesore pdr realizimin e td drejtave td tyre, p€rfshir€ mbrojtjen e duhur ligjore dhe
administrative.
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Neni 3
Parimet e pergjithshme p€r t€ dreitat e f€miiEve

Konventa e Kombeve te Bashkuara mbi te Drejtat e Femij6ve, i obligon shtetet qe t'i
sigurojn6 td drejtat e femijeve ashtu sig jan€ p€rcaktuar n€ Konventd.

Konventa per mbrojtjen e f€mij€ve eshte direkt e aplikueshme n€ Kosov€, dhe
parimet udh€qeq€se p€rfshijnE:

1. Mosdiskriminimin - qe nenkupton se t€ gjith€ femijet g€zojn€ te drejtat e
barabarta, pavaresisht racds, ngjyr€s, gjinise, fes€, mendimit politik, pdrkat6sise
etnike, origjin€s kombetare apo shoq6rore, statusit ekonomik te femijeve,
prinderve apo perfaq€suesit ligjor.

2. Interesin m€ t€ mir€ t€ f6mij€ve - qe n€nkupton se te gjitha vendimet qe
merren nga ana e institucioneve, qofte publike apo private t€ perkrahjes
shoq€rore, nga gjykatat, organet administrative apo organet legjislative, interesi
m€ i larte i f€mijeve duhet te jete konisderata kryesore.

3. Te drejten e mbiietes€s dhe zhvillimit - qd nenkupton sigurimin e nj€ jete sa

me cil€sore p€r femijet jo vetem ne aspektin fizlk, por edhe n€ at€ mendor,
emocional, shoq€ror dhe kulturor.

4. Pik€pamjet e fEmii6ve - qe nenkupton lirin€ e femijeve per t'i shprehur
pikepamjet e tyre p€r t€ gjitha gdshtjet q€ lidhen me ta, si dhe obligimin e

institucioneve per t'i d€gjuar pik€pamjet e tyre dhe p€r t'i marre parasysh ato,
kur marrin vendime me ndikim per femijet ne perputhje me nivelin e zhvillimit
t€ f€mijeve.

Neni 4
Komuna mike p€r fEmii€

Komuna mike per femij6, 6shd nje sistem i qeverisjes se mir6 lokale me f€mij€n ne
qend6r, e zotuar p€r zbatimin dhe realizimin e plote t€ te drejtave te femijeve.
Komuna mike p€r f€mije, i garanton secilit femij€ se do t€:

a. ndikoje apo marr€ pjes€ n€ vendimet e komun€s qe i perkasin;
b. shpreh€ pikepamjet e veta p€r komunen;
c. marr€ pjes€ n€ jeten familjare, t0 komunitetit dhe ne jet€n shoq€rore;
d. pranoje sherbimet kryesore, si kujdesi sh€ndetesor, arsimi dhe kujdesi

alternativ;
e. mbrohet nga shfrytdzimi, dhuna, abuzimi apo gfar€do rreziku

tjet€r q€ mund te vije si rezultat i moshes apo pjekurise;
f . ndjehet i sigurt€ n€ rrug6 dhe nE mjedisin ku jeton;
g. ketd ne disponim hap6sira te mjaftueshme dhe te sigurta p€r lojera dhe
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argetim;
h. kete qasje ne burime t€ ujit te pastdr dhe te kete qasje n€ higjienen e duhur;
i. jetoje ne nje mjedis t€ past6r dhe me hapesira te gjelbra;
j. marr€ pjese ne ngjarjet kulturore dhe sociale;
k. kete qasje t€ barabartO nd secilin shdrbim tjet€r t€ ofruar nga Komuna,

pavaresisht race!s, gjinise, fes€, mendimit politik, perkatesisd etnike,
origjines komb€tare dhe sociale, statusit ekonomik t€ f€mijeve, prind€rve
apo perfaq€suesve te tyre ligjo16.

Neni 5
P€rgjegj€sit€ p€r t€ drejtat e f€mij€ve

1. Secili zyrtar publik, secili institucion komunal dhe qendror qd vepron nE nivel
komunal, dhe gdo subjekt tjet€r q€ nd€rlidhet me femijg kane pergjegj€si sociale
dhe ligjore per t'u angazhuar ne mbrojtjen dhe promovimin e td drejtave tE f€mij€ve,
ne pdrputhje me konceptin e Komunds mike per f€mij€.

2. Pal€t p€rgjegjese per mbrojtjen dhe promovimin e te drejtave t€ f€mij€ve nd
Komun6, p6rfshijne, por nuk kufizohen n6:

1. Zyrln e Kryetarit te Komun€s, Kuvendin e Komunds dhe drejtorite
komunale;

2. Mekanizmat koordinuese p€r mbrojtjen e femijeve nd nivel komunal;
3. Zyr€n pEr td drejtat e njeriut/femijeve n€ komune;
4. Qendr6n p€r pune sociale;
5. Institucionetsh€ndet€sore;
6. Shkollat, p€rfshir€ te gjitha institucionet publike dhe private te arsimit

parauniversitar;
7. Klubet dhe shoqatat sportive dhe artistike;
8. Institucionin Avokati i Populli!
7. Bashkesit€ lokale;
8. Shoqatat e prind6rve;
9. Organizatat e Shoq€risd Civile;
10. Zyrat dhe njesitE e organizatave nderkomb€tare n€ komun€;
11. Shoqatat profesionale;
12. Organet t1era, formale dhe joformale, qe si qellim par€sor kane promovimin

e mbrojtjes se p€rgjithshme sociale dhe mir€qenies s€ f€mijeve;
13. Keshilli komunal per siguri nd bashkdsi.
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Neni 6
Bashk€punimi nd€rkomunal, nd€rinstitucional dhe me organizatat joqeveritare

7. Komuna bashk€punon me komunat e tjera pdr te gjitha qeshtjet q€ nderlidhen me
mbrojtjen dhe promovimin e te drejtave te femiieve.

2. Per t€ gjitha geshtjet qE kan€ te bejnd me mbrojtjen e tE drejtave te femij6ve, ne
perputhje me legjislacionin ne fuqi, Komuna bashk€punon me institucionet e

drejtesisd, policine, prokurorin€, gjykatat sh6rbimin sprovues dhe sherbimin
korrektues, si dhe me organizatat joqeveritare.

Neni 7
Mekanizmi koordinues p€r t€ drejtat e f€mij€ve

1. Kryetari i Komunds nxjerr vendim te vegant6 per krijimin e mekanizmave
koordinues, sipas nevoj6s edhe ekipeve apo mekanizmave te tjere, lidhur me
geshtjet e td drejtave te f€mij€ve nE Komun€;

2. Kryetari i Komunds i p€rcakton kushtet e pun6s, rolet dhe pdrgjegj6sitd, si dhe
rregullat e procedur€s s€ Mekanizimit koordinues, dhe t€ organeve tjera t€ krijuara
me q€llim te mbrojtje s€ td drejtave tE femij€ve;

3. Mekanizmi koordinues komunal sherben si nj€ organ p€r vendosjen e prioriteteve
dhe sigurimin e cil€sis€ per g€shtjet dhe zgjidhjet per femij€, bazuar ne ligjet dhe
politikat ekzistuese;

4. Mekanizmi koordinues komunal harton planet e veta p€r zhvillim, ndan buxhete
dhe monitoron zbatimin e tyre;

5. Mekanizmi koordinues i pergjigjet drejtperdrejt kryetarit t€ Komun€s.
6. Detyrat e Mekanizmit koordinues perfshijnd edhe:

a. Sigurimin e koordinimit tE politikave te cilat ndikojn€ te f€mij€!
b. Sigurimin e zbatimit te kornizes ligjore p€r t€ gjitha q€shtjet e mbrojtjes s€

femijeve, brenda kompetencave td Komun€s;
c. Mbeshtetetjen e fuqishme ne t€ gjitha geshtjet e fdmij€ve dhe ndikimet nE

legjislacionin dhe politikat e vendi!
d. Vetdvleresimet periodike, t€ cilat rezultojn€ me veprime dhe politika q€ duhet

t€ nd6rmerren nga Komuna, n€ menyre q€ t€ krijohet nje Komune mike p€r
femij€;

e. Udheheqien e procesit te hartimit te nj€ strategjie komunale dhe planit te
veprimit p€r femij€;

f. Rishikimin e zbatimit te planit n€ baza vjetore, bazuar ne vet€v1er€simin
komunal;

g. Sigurimin e njd sistemi komunikimi q€ mundeson shprehjen e mendimeve te
femijeve, me pjesemarrjen e femij€ve, tE cilat perfshihen n€ pun€n e qeverisjes
nE nivel komunal;
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h. Sigurimin e nje sistemi komunikimr, g€ mund€son shkembimin e informacionit
ndermjet institucioneve komunale dhe qendrore;

i. Ofrimin e k€shillave dhe rekomandimeve p€r EEshtjet e mbrojtjes sE tE drejtave
t€ femU€ve;

j. Koordinimin e te gjithe trupave te tjer€ q€ merren me mbrojtjen dhe tE drejtat e

femijeve.

Neni 8
Vler€simi i ndikimit te f€mij€t

1. Komuna zhvillon procesin p€r vlerdsimin e ndikimit t€ politikave, legjislacionit,
strategjive e planeve te veprimit dhe programeve p€r f€mije.

2. Vler€simi fillon n€ faza td hershme, gjate analizes s€ situat€s s€ femij€ve dhe
ndikimit te nd6rhyrjeve tek femija, per t€ marrd vendime bazuar n€ interesin m€ t€
mire t€ femij6s.

3. Komuna nd m€nyr€ te rregullte e b€n vler€simin e ndikimit te aspekteve td
qeverisjes lokale te fdmijdt.

Neni 9
Sistemi i raportimit t€ rregullt mbi gf endjen e f€mii€ve

1. Mekanizmi koordinues komunal i p€rcakton treguesit dhe te dhenat, sipas
prioriteteve tE Komun€s p€r femijet dhe interesat e tyre.

2. Komuna i p€rcakton rolet dhe p€rgjegj€sit€ e t€ gjitha institucioneve komunale p€r
mbledhjen e t€ dh€nave dhe raportimin nga sektor€t p€rkat€s, lidhur me q€llimet e

zhvillimit t€ q€ndruesh€m.
3. Komuna permes Mekanizimi koordinues, k€rkon nga nj6sit€ p€rgjegj€se q€ te

raportojn€ n€ m€nyr€ periodike.
4. Komuna, nd m€nyre efektive i shfryt€zon raportet p6r tE zhvilluar politika, strategji

komunale, plane td veprimit dhe buxhetin p€r f€mij€.

Neni L0
Promovimi i tE dreftave t€ f€mij€ve 

:

1,. Komuna nd€rmerr masa konkrete, ne menyre q€ td promovohen dhe respektohen te ;

drejtat e f€mijeve, p€rmes:

i. organizimit td trajnimeve mbi te drejtat e f€mij€ve p€r udh€heq€sit dhe
zyrtaretkomunal€; "l
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perfshirjes sd mdsimit per te drejtat e femijeve, dhe Konvent€s per te
Drejtat e Femij€ve ne kurrikulen me baz€ nd shkolle;
perfshirjes se m€simit p€r promovimin dhe respektimin e td drejtave te
femijeve ne kuad€r t€ programeve t€ trajnimit para dhe gjate sh€rbimit,
p€r persona t€ cilet punojn€ me femij€ ose per femije n€ nivel komunal.

2. Kuvendi i Komunes organizon te pakten nj€ (1) seance vjetore, p€r t'i diskutuar
q€shtjet e te drejtave te femijeve, duke iu referuar raportit te situates per f€mije, sipas
nenit 8, paragrafi 4 i kesaj rregulloreje.

3. Komuna i organizon dhe i mbeshtete "Ditet mike per femij€", dhe diskuton qeshtjet
lidhur me t€ drejtat e femijeve.

4. Komuna ben vleresimin e rregullt te njohurive p€r te drejtat e femij€ve n€ mesin e t€
rriturve dhe femijeve.

5. Komuna e bdn promovimin e pun6s se institucioneve, te cilat jane te mandatuara me
ligj pdr promovimin, monitorimin dhe mbrojtjen e t€ drejtave te f€mijeve.

6. Komuna krijon partneritet me institucionet qendrore dhe organizatat dhe
institucionet e pavarura, organizatat e shoq€risd civile, grupet e te rinjve dhe mediet
p€r t'i promovuar te drejtat e femijeve.

7. Komuna u ofron mbeshtetje organizatave t€ shoqeris€ civile, per te zhvilluar
kapacitetet e tyre per te ndikuar nE vendimmarrjen e pavarur nC fush€n e tE drejtave
te femijeve.

8. Komuna i inkurajon dhe i mb€shtete organizatat e td rinjve dhe femijeve.
9. Komuna n€ m6nyr6 td rregullt komunikon me organizatat e Shoqeris€ Civile dhe

institucionet e tjera t€ pavarura, ne! melnyre q€ nE komune te sigurohet nje mjedis i
sigurt per femijet.

Neni 1L
Pjes€marrja e f€mij€ve

Komuna siguron pjesemarrje aktive t€ f€mijeve ne rastet qe jane me interes p€r ta, nd
qdo proces tO vendimmarrjes ne nivel t€ komun€s. Te gjithe zyrtaret publike,
institucionet dhe nj€sit€ komunale institucionale, jan€ t€ obliguara q€ kete ta
pasqyrojnd ne pun€n e tyre.
Institucionet edukative-arsimore e mundesojne mdsimin dhe sigurojne pjesemarrje
aktive p6rmes kurrikules se shkolles dhe aktiviteteve tjera ekstra-kurrikulare, nE

koordinim me institucionet e sektor€ve p€rkat€s, te cilet jane nE kontakt te
drejperdrejtd me femij6t, pdrmes ofrimit te sherbimeve arsimore, sh6ndet6sore dhe
tE mireqenies sociale.
Institucionet edukative-arsimore, kulturore dhe te sportit, e mbeshtesin krijimin dhe
funksionimin e organizatave t€ femijeve dhe te rinjve, klubeve te artit, kultures dhe
sportit.
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Organet administrative dhe gjyqesore komunale n€ t€ gjitha rastet e marrjes sd
vendimeve qe kane te bejn€ me f€mijet, nd m€inyre te p1ot6, i marrin parasysh€
pik€pamjet e femijeve, n€ pdrputhje me praktikat dhe udhezimet e p€rcaktuara nga
legjislacioni ekzistues.
Pjesemarrja kuptimplote e femijeve sigurohet n€ procesin e vlerdsimit t€ ndikimit te
ligjeve, politikave dhe praktikave tek f€mijet nd procesin e raportimit per gjendjen e

f€mijeve nd komun6; n€ procesin e buxhetimit p€r femije dhe ne promovimin e te
drejtave te femiieve n€ komun6.
P€r t'u siguruar pjes€marrja e femij€ve, Komuna bashk€vepron me Asamblene
komunale te femij€ve, p€r t€ pasqyruar nd m6nyre te drejte opinonet dhe q€ndrimet
e femijeve karshi moshds dhe pjekurise se tyre.

Neni 12
Pjes€marrja e f6mij€ve pErmes Asambles0 komunale t€ f€mij€ve

1. Asambleja themelohet me Vendim te vegant€ te Kryetarit td Komun€s.
2. Asambleja komunale e femijdve, krijohet me qellimin qe, nd m€nyre te

drejtperdrejte, t'i perfaqesoje femij€t, opinionet dhe poziten e femijeve n€ komund
dhe nE shoqeri.

3. Te drejtat dhe obligimet e Asamblesd komunale td femijeve p€rcaktohen me
vendimin, te cilin e nxjerrd Komuna me rastin e themelimit te Asamblesd.

Neni 13
Buxhetimi p€r f€mij€

1. Komuna zhvillon nj€ proces per analizimin e nevojave te buxhetimit pdr f€mij€t e

komun€s, bazuar n€ procesin e vler€simit dhe raportimit. Ky proces perfshin€:

i. analiz€n e buxhetit t€ pergjithsh6m komunal p€r t€ vler€suar pjes€n e shpenzuar
pdr femij€ dhe sa kan€ p€rfituar femij€t nga investimet publike td Komun€s;

ii. ndarjen e perqindjes s€ nevojshme, bazuar n€ Planin e veprimit p€r mbrojtjen e
femijeve, nga granti i p€rgjithshem, te ndar€ nga Qeveria p€r Komun€;

iii. analizdn adekuate td buxhetit te pergjithsh€m komunal dhe elementet brenda tij,
ne m€nyrd qe te zbulohet pjesa qe eshte shpenzuar per femije dhe te
shfrytezohen produktet e zhvilluara p€r t€ investuar nd fdmij6;

iv. analizen e ndarjes buxhetore pdr femUe nd€r vite dhe tregon trendet e ndarjeve
buxhetore per femij6.



Komuna e planifikon buxhetin komunal, i cili €shte transparent dhe bazohet ne

konsultime me palet, duke i p€rfshir€ edhe femijet. Ky buxhet i reflekton nevojat per
ndarjen e burimeve p6r femije ne te gjitha aspektet e qeverisjes komunale.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 1,4

Procedurat pEr zbatimin e Rregullores

Mekanizmi i koordinimit, apo ndonj6 organ tjeter komunal ose i pavarur, e

monitoron zbatimin e k€saj rregulloreje dhe nxjerre raporte vjetore.
Kuvendi i Komunds shqyrton dhe miraton raportin vjetor te mekanizimit
koordinues pEr nivelin e zbatimit te rregullores.
Komuna e Prishtin€s obligohet qe pas hyrjes nE fuqi t€ rregullores, t'i marr6 te gjitha
masat e nevojshme p€r krijimin e mekanizmave per zbatimin e saj, ashtu siq
parashihet n€ nenin 6, paragrafet 1 dhe 6, n6npara grafi 6 dhe nenin 8, paragrafi 3.

Neni 15
Hyrja nE fuqi

Kjo rregullore hyn n€ fuqi 15 dite pas regjistrimit ne Zyren e protokollit te Ministrise s€

Administrimit te Pushtetit Lokal, si dhe publikimit ne gjuhe zyrtare ne ueb-faqen e

Komun6s s€ Prishtines.

KUVENDI I KOMUNTS SE PRISHTINES
01-030/01-0048990/19, mE 01.03.2019
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